(1) *Por donadio.* Et quid si isti vendant castella, vide l. 1. tit. 18. infra ead. *Partit.*

(2) *Omenaje dellos.* Nota istam legem, quòd etiam pro locis et castris donatis à Regibus, debet fieri homagium novo Regi; et hic ponitur forma hujus homagii, et procedet ista lex in castris donatis à Rege liberè, et si non donentur jure feudi, cum hic dicat, *de donadio*, et non ratione feudi, et datio in feudum non est propriè donatio, sed datio ad causam, l. 1. ff. *de donatione*, et Oldr. pulchre consil. 139. incipit *ea presentem themate*: et non obstat, quòd hic dicitur de homagio seu fidelitate, quòd solet præstari in feudis, nam etiam præstatur ratione jurisdictionis, et sic accipitur hic, et patet in l. penult. tit. 15. infra ead. *Partit.* et in l. 24. infra eod. et adde latè Decium consil. 415.

(4) *Que gela den.* Nota ex ista lege, quòd illa, quæ nunc dicitur servitia, antiquitus dicebantur moneta; et per istam legem probatur, quòd etiam homines Baronum solvant servitia Regi, ut etiam servatur de consuetudine, ff. *de servit.*

(4) *Maliciosamente.* Et præsumitur dolo, ex quo scivit de morte Regis, et non venit ad faciendum homagium; nam in dolo est, qui non facit id, ad quod tenetur, l. *dolus*, et ibi notat Bart. ff. *mandati*, Bart. in l. *tutor, qui repertorium*, ff. *de administrat. tutor.* et qui scit factum, et facit contra jus, præsumitur in dolo, l. *propter veneni*, et ibi notat Bart. ff. *ad Syllam*.

(3) *E esta mesma pena deuen auer.* Vide Socin. consil. 272. colum. 3. 2. volum. et vide quæ tradit Bald. consil. 499. *proponitur quòd ista castra*, 4. nolum.

(6) *Desaforaren.* Id est, aliqua grayamina eis intulerint ultra forum antiquum contentam in chartis et privilegiis, vel à tempore immemoriali consuetum, ut in l. 2. tit. 11. lib. 4. *Ordinam.* et nota istam legem in hoc contra dominos malè tractantes subditos, et adde quòd notat Bald. §. *publici, de pace tenend.* et ejus violator. quòd si dominus habens castrum in feudum, tractat malè burgenses castri, quòd dominus potest eum monere, ut eos tractet modo debito et consueto; aliàs curia domini potest sibi castrum auferre, quòd dicit esse menti tenendum. Tu nota ad hoc istam legem, et adde etiam quòd pulchre notat Floria. in l. *si filia nupta*, in princip. ff. *famul. eroise.* quòd etsi Rex plus solito gravet Barones, non propter hoc ipsi possunt gravare eorum subditos ultra debitum: et adde de istis excessibus Baronum contra subditos, latè per Paridem de Puteo in suo tractat. *syndicat.* chart. 4. 5. et 6. Vide ad prædicta Alberic. in l. *sed sicuti*, ff. *de usufruct.* quid tamen si homines, qui de domino suo talia denuntiant, timent quòd eos dominus plus solito gra-

vet? Die quòd judex circa hoc providebit per pœnæ impositionem, et sufficientem cautionem, si dari possit, vel eos usque ad finem denuntiationis faciat sequestrari, secundum Spec. quem vide in tit. *de denuntiatione*, §. 2. penult. col. ad fin. Tene etiam menti quòd dicit Lucas de Penn. in l. *colonos, C. de agricol. et censit.* lib. 11. quòd potest dominus conveniri ad tributa, seu collectas pro vasallis, quos de suo castro ex pressura tyrannica, vel alia fraude fugavit.

(7) *Con plazer.* Non enim potest præjudicari juri communi, vel antiquæ consuetudini per statuta Baronum, ut in l. *forma, C. de officio præfect. prætor.* cap. 1. *de constitutione*, lib. 6. et notat Joan. Andr. in cap. fin. *de officio Archiepiscopi.* vide Bald. in l. *omnes populi*, col. 3. et 4. ff. *de justit. et jure.*

(5) *Negado Señorio.* Pondera hoc verbum, nam si aliàs recognoscendo dominum esset contumax, non puniretur hac pœna; nam licet contumax largo modo dicatur rebellis, ut in cap. *sanè, de officio delegat.* non tamen per hoc incidere in pœnam hujus legis, ut in simili notat Bart. in Extravagan. *ad reprinendum* in gloss. super parte *rebellando*.

(9) *Por esta razon.* Nota ista contra magnates, et dominos habentes terras à Rege, et vide quòd dicit Bald. 1. volum. consil. 353. circa finem.

(10) *Non le fiziesse hueste.* Et quibus casibus teneantur ad hoc, vide in l. 5. cum sequent. usque ad finem tituli, infra ead. *Partit.* tit. 19. vel quando ex pacto apposito in donatione ad hoc teneretur, vel ex homagio, ut in ista lege dicitur, et in l. 2. tit. 9. lib. 5. *Ordin. Regal.*

(11) *Coger su moneda.* Nam juri faciendi monetam competi Regi in regno suo, ut in cap. *quanto, de jurejurand.* et potest monetam mutare, ut tradit Andr. de Iser. in tit. *que sint Regal.* super parte *moneta*, et intelligerem istam legem, quando nollet monetam Regis expendi in suo territorio, neque recipere eam universaliter; nam si aliquem monetam in particulari nollet recipere, tunc non puniretur ista pœna, sed ut habetur in l. *C. de veter. numism. potestate*, lib. 11. et in l. 3. et 4. tit. 8. lib. 5. *Ordin. Regal.*

(12) *O le embargassen.* Nam licet Rex donet castrum cum jurisdictione, semper suprema jurisdictione reservatur Regi, imò ab eo non potest separari, ut in l. 2. tit. 9. lib. 5. *Ordin. Regal.* l. 9. tit. 4. 5. *Partit.* et licet Imperator concedat alicui homines suos, semper majoritatem retinet, et non videtur perfectè alineare, ut adducit Bald. notabiliter consil. 355. l. volum. et in rubr. ff. *de rer. divisione*. colum. 6. et in *preludis feudor.* col. 8. neque potest Princeps concedere privato suam supremam jurisdictionem, ut etiam adducit Bald. in l. 1. vers. *in initio*, ff. *de officio præfect. urb.* et facit ista lex contra dominos terrarum impediendos appellari ad Regem, vel ejus curiam, et appellationes prosequi, ut puniatur pœna hujus legis; adverte tamen, quòd licet donatarius denegat jurisdictionem subditis, non ex hoc privabitur jurisdictione, sed recurratur ad Regem, ut notat Bald. in authent. *statuimus*, vers. *juata hoc quæro C. de Episcop. et cleric.* ubi etiam Alberic. in fin.

(13) *O le acogiesse los malfechõres.* Intelligerem, quando generaliter et absolute recipere delinquentes, et faverent, ne punirentur; nam propter receptationem tuius delinquentis, non videtur quòd incurrat istam pœnam, sed puniatur ut in l. 4. tit. 17. lib. 8. *Ordin. Regal.* hoc patet ex eo, quòd infra subjicit, *de estas cosas que pertenecen al señorio del Reyno*: et sic intelligit, quando per receptationem præjudicium fieret domino universali et jurisdictioni regie, quòd non verificaretur in receptatione tuius delinquentis.

(14) *O non le guardassen las posturas.* Nota bene istam legem quòd si donatarius Regis non servaret modos in donatione positos, perdit donationem, sive modus esset causa finalis donationis, sive non; licet in alia donatione privati hoc distingueretur, ut habetur in l. 1. *C. de donatione, quæ sub modo*, et in l. 6. tit. 4. *Partit.* 5. et in l. 4. *condicione, C. de rescind. vend.* et notat Abb. in cap. *verum, de condit. appos.* et sic, quòd in donatione Principis facta sub modo, semper modis præsumatur causa finalis.

(15) *Non lo queriendo emendar.* Et sic non possit statim privari castrum, sed tunc demum, si requisitus à Rege emendare noluerit factum, et sic data contumacia, quòd nota.

(16) *Nin ome de su linaje.* Dupliciter potest hæc littera intelligi: primò quòd non possit impetrari, neque obtineri à Principe tale castrum per aliquem de genere istius, qui propter hoc illud perdidit: et nisi Princeps ex cerea scientia, seu cum clausula, *non ob-*

*tantibus*, concederet, impetratio et concessio esset subreptitia et nulla, juxta notata per Abb. et Doctor. in cap. *ad audientiam, de rescript.* cum ut ibi habetur, talis surreptio ipso jure vitiat gratiam. Secundò potest intelligi, quòd et si aliàs jure fideicommissi vel majoriæ tale castrum deberetur consanguineis delinquentis, quòd non possent illud habere, sed confiscatum maneat in regno: huic autem intellectui obstat, quòd notat Glossa in l. *adoptivum*, in fin. ff. *de in jus vocan.* quæ dicit, quòd licet filius propter culpam suam perdat feudum antiquum, tamen nepos retinet ex persona avi, per l. 3. in fin. ff. *de interdict. et relegat.* et argum. dict. l. *adoptivum*, in fin. et est etiam bonus textus, ubi etiam Glossa in l. *emancipatum*, §. fin. ff. *de senator.* potest dici, quòd cum ex natura donationis castri factæ à Rege donatarius teneatur ad ista, de quibus in ista lege, et in l. 2. tit. 9. lib. 5. *Ordin. Regal.* si in hoc delinquat, fit præjudicium necdum ipsi, imò et posteris etiam in donatione antiqua, secundum veras et magis communes conclusiones, ut habetur in cap. 1. cum Gloss. *si vassal. feud. privetur, cui deferatur*, et id cap. *si vassallus culpam, si de feudo defu. et fuer. content. inter domin. et agnat.* Bart. in l. *cum qui*, ff. *de interdict. et relegat.* et multi alii, quos refert Alexand. consil. 60. 5. volum. colum. 2. et sic cum delinquit contra dominum, et contra ea, ad quæ tenetur ex natura rei donatæ, procedet fortè quòd dictum est; adde l. penult. tit. 15. infra ead. *Partit.* et licet dicta jura loquantur in feudo, rationes militum in donatione castri, de qua hic, cum talis donatarius teneatur ad ista servitia, sicut etiam feudatarius ratione feudi. Cogita super hoc, nam certæ videtur rei hæc inesse, ut in simili adducit pulchre Andr. de Iser. in cap. 1. vers. *vassalores*, ad fin. *de his qui feud. dar. pos.* et multum etiam pro hoc facit lex sequens, quæ vult hæc onera etiam incumbere castris existentibus in territorio regni, licet non sint donata à Rege: sed an appellatione generis, seu omnium de genere, comprehendantur omnes consanguinei et cognati, vide Bart. quòd sic, per textum ibi, in authent. *quibus modis natur. offic. sui*, §. *ergo*, collat. 7. et ita est de mente hujus legis, cum dicit, quòd omnes de genere excludantur, et castellum maneat in regno in perpetuum.